Et quasi leona quis suscitavit eum, quia per virtutem Patris tertia die a mortuis resurrexit. Huius haec

A auro coruscantes, id est interiori intelligentia, argente nientes, id est divinis eloquiis ornatos, et, ut ita dixerim, aurum in corde habentes, juxta illud, *Corde creditur ad justitiam, argentum in confessione oris, juxta illum, Ore autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x*), in tabernaculo Dei, sancta scilicet Ecclesia, ad æternam patriam transituros constituit. Quæ duo aurum et argentum, id est, fidem et confessionem, Apostolus quererebat cum dicebat, *Quia prope est verbum in ore tuo et in corde tuo* (*Rom. x*): quia si confessus fueris Dominum Jesum Christum, et credideris in corde tuo quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. Quæ etiam ad exornandum tabernaculum Moyses quererebat, cum dicebat, *Sumite a nobis ipsas emptionem Domino: omnis qui conceperit cor de, offerat initia Domino, aurum, argentum, et cetera* (*Exod. xxxv*). Qui etiam cum sit sapientia Dei Patris, in sanctis hominibus spirituali sensu exuberantibus habitare dignoscitur, dicente Scriptura: *Sapientia Dei super lapides pretiosos est, habitatio ejus in vasis aureis*. De qua sapientia alias per Salomonem dicitur: *Beatus homo qui invenit sapientiam, et afflitus prudentia: melior est acquisitio ejus negotiatione argenti et auro primo, fructus ejus pretiosior est cunctis opibus, et omnia quæ desiderantur huic non ralent comparari* (*Prov. iii*). Quia ergo in argento eloquiorum divinorum nitor intelligitur, Psalmista testimonio approbadum est dicentis: *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igni examinatum terræ purgat. m. septuplum* (*Psalm. xii*). Huic namque B Beseleel ad peragendum opus in adjutorium datur Achisama. Quem namque Achisama iste qui adjutorium Christo præbet, nisi sanctos apostolos et apostolicos viros significat? qui nimurum dum per prædicationem, studia et honorum operum exempla homines in Ecclesiæ gremio et virtutibus coruscare faciunt, et ad æternam patriam pertrahunt, Christo adjutores existunt. De quibus profectio erat ille qui dicebat: *Dei adjutores sumus, Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis* (*I Cor. iii*). Quæ igitur omnia dum allegoricis plena sint sensibus et tropicis per legislatorem prolata figuris, non solum dementissimum, sed etiam insanissimum est ea imaginibus, quas unusquisque opifex pro captu ingenii sui quales voluerit, imo quales potuerit, effecit, assimilare coenari.

CAPUT XVII.

Quod non recte sentiant qui dicunt: Si secundum Moysi legitimam traditionem præcipitur populo purpura hyacinthina in limbriis, in extremis vestimentis ponit ad memoriam et custodiām præceptorum, multo magis nobis est per assimilatam picturam sanctorum virorum videre exitum conversationis eorum, et eorum imitari fidem secundum apostolicam traditionem.

Totum hoc capitulum commaticæ est considerandum, et per singula unicuique particulae respondendum, quoniam, quanquam ad unius erroris tendat

sunt et à contraria. Lego et distinguo ex originali: *leona, quis suscitabit eum? quia, etc.*

propositum, ex multis tamen particulatim est erroribus compaginatum. Primo namque discutiendum est, cur purpuram hyacinthinam in eodem capitulo dixerint, cum videb^{et} alius color sit purpureus et alius hyacinthinus; et ^a sicut non potest recte dicitur rubens candor et candens rubor, velut si quis dicat argenteum surum vel aureum argentum, ita nec recte dici potest purpura hyacinthina, ut converso ordine dici queat purpurea hyacinthus, quoniam talis derivatio reciprocata nullius sensus vigore manere poterit inconclusa. Quoniam quidem, ut præfati sumus, alius color est hyacinthinus et alius purpureus, testis est ipsa lex a Domino per Moysen data, quæ singillatim hæc quatuor, hyacinthum videlicet, purpura et coccum seu etiam byssum ad indumenta pontificis conficienda, vel cetera quæ ad sacrarium præparandum essent offerenda, designat. Quibus quatuor materiis maiores nostri quatuor elementorum figuram, ex quibus mundus sive humanum corpus constat, significari dixerunt, et singulas tropologice virtutes innuere docuerunt. Hyacinthum ergo ad aeren referunt, quod et ipse indicat color, sicut et cœcum ad ignem purpuram aquæ accommodant, eo quod aquis accipiat fucum; byssum terræ, quia oritur ex terra. Denique et illud discutiendum est quod imaginum usum exemplo fimbriarum hyacinthinarum munire nituntur, cum præsertim illas priscae legis in mysterium series in extremis vestibus ponit jubeat, istas vero ut adorentur nec veteris nec novi Testamenti pagina uspiam in sacrariis ponit præcipiat. Neque enim tanti erroris hoc exemplo valet astrui insanía: quod per leglatorem idcirco collatum est, ut quædam arcani sensus innueret indicia, nec res bene jussa beneque gesta tanto deliramento poterit convenire collata. Illatis igitur Dominus per Moysen mandatis legis ad extremum intulit: *Ligabis ea in manu tua et erunt immota ante oculos tuos (Deut. vi).* Quæ nos spiritaliter dum opere complemus in manibus immota tenemus; et cum die ac nocte meditamus in eis, ante oculos collocata gestamus. Jussit quoque fimbrias hyacinthinas fieri in quatuor angulis palliorum, sive ad dignoscendum populum Israel, ut essent signum in ueste, sicut circumcisio signum in corpore; sive ut nos, qui spiritualis Israel sumus, habeamus pro indumento justitiam et sanctam conversationem: hujus indumenti extremitas fimbrias hyacinthinis sit ornata, quatenus vita nostra sanctorum Scripturarum sit testimonialis erudita. Hic enim fimbriarum bonus usus et bene per leglatorem sive illi carnali Israeli, sive nobis spirituali bene concessus, male ab illisabus potius quam habitus est. De quibus Veritas in Evangelio dicit: *Bilatant enim phylacteria et magnificant fimbrias (Matth. xiii).* Cujus, quæso, isti, cuius exemplum tenent? nisi Pharisæorum qui dum volunt

^a Sicut non potest recte dici rubens candor et candens rubens, velut si quis dicat argenteum aurum vel aureum argentum. In his verbis nulla est reciprocatio, seu (ut inquit auctor) derivatio reciprocata;

A vocari ab hominibus Rabbi, et querunt primas in foro salutationes, primas in conventibus cathedras, dumque per appetitum vanæ laudis sua dicta vel facta cupiunt mandare memoriae posteritatis, imagines quæ bene a quibusdam in basilicarum ornamenti constitutæ fuerunt, per ineptas et inutiles synodos male et ipsi adorant et alias adorare compellunt. Illi per inanem gloriam fimbrias magnificant, isti nihilominus per jactantiam imagines adorant; illi bene institutas male magnificando dilatant, isti bene conditas male adorando exaltant; illi putant Moysi præceptis parere fimbrias magnificando, isti putant se sanctis omnibus placeere imagines adorando; ac per hoc quanquam per diversa discurrant et diversa diversis modis sequantur, ad unius erroris destinatam vesaniam tendere noscuntur: nec immerito, cum horum effectuum cause sive efficiencia nil aliud sint nisi ventosæ laudis gloria sive arrogantia. Ut ergo istius vanissimi capituli quod discutere commaticce proposuimus, error expressus discutiatur, necesse est ut ihesus textus ex ordine repetatur. Garriunt enim: « Si secundum Moysi legitimam traditionem præcipitur populo purpura hyacinthina in fimbriis in extremis vestimentis ponit ad memoriam et custodiam præceptorum, multo magis nobis est per assimilatam picturam sanctorum virorum videre exitum conversationis eorum. » Hoc quod dicunt, *multo magis*, quod pertinet ad præcipitur, ut subaudiatur, si populo præcipitur, multo magis nobis, nullum nec levem sensum quidem habere potest, quippe cum non solum multo magis non præcipiatur, sed nec æque quidem nec minus uspiam hic error præcipi videatur. Quod vero dicunt, *per assimilatam picturam videre exitum conversationis sanctorum virorum*, quantæ sit absurditatis, quantæque dementiæ, pene infinitum est persecui, cum videlicet in imaginibus non possit sanctæ conversationis virtus videri, sed solummodo illæ materiæ quibus ipsæ imagines formatae sunt. Numquidnam virtutes et meritorum insignia, quæ illis utique in subjecto fuerunt; hoc est in animo, in his velut in subjecto quodam videri possunt, cum tamen in his non sit anima quæ subjacent esse possit virtutibus, in subjecto autem istis, hoc est in materiali corpore quodammodo coloris sunt, virtutes autem his nec de subjecto, nec in subjecto esse possunt? Numquid igitur sapientiam et eloquentiam in istis cernere possumus, quam plerique illorum habuerunt? Numquidnam prudentiam aspicere in istis valamus, per quam agnitus veræ fideli et scientia divinorum apicum in illis fuit per quam trimodum illud intelligentiae genus in divinis libris a prudentibus intelligitur? Quorum primum est per quod quedam ita accipiuntur historialiter, depositis ænigmaticis vel allegoricis figuris, ut est decalogus legis. Secundum, per quod quedam in Scripturis

ad cuius mentem probe locum (ut nobis videtur) redintegravimus, ad hanc faciem; « recte dici rubens candor et candens rubor, velut si quis dicat argenteum aurum, etc. »

mystice accipientur, tam secundum fidem rerum gestarum, quam etiam juxta figuram allegoricorum sensuum: sicut petra ex qua legislator latices elicit et historialiter cautis fuit et aquas evomuit, et allegorice Christi figuram gessit, qui cum sit lapis in fundamento Sion fundatus, mellifluo spiritualis vite poculo credentium mentes satiat. Tertium genus est, quod tantum spiritualiter accipitur, sicut de Canticis Canticorum, in quibus nil historialiter, sed tantum spiritualiter, accipiendum est. An justitia in istis intueri potest, per quam sancti Deum timebant, religionem venerabantur, cunctis prodesse, nulli nocere curabant, fraternalę charitatis vincula amplecti, sive aliena pericula suscipere, vel etiam opem ferre miseris, nec non et boni accepti vicissitudinem rependere, seu æquitatem in iudiciis conservare studebant? An illorum fortitudinem in pictorum coloribus perspicere possumus per quam magnanimes adversa sequanimitate toleravere, et his patienter cessare, et spretis illecebris fortiter restitere, per quam mordaces gazas et gloriae appetitus effugerunt, per quam etiam nec adversis frangebantur, nec elevabantur secundis, cujus lorica indui fortes ad labores existentes, ad pericula contra improbos molestias nulliscedentes animos paravere? An illorum temperantia in his imaginibus cernitur, per quam affectionem carnis moderantes restringebant appetitum? Cum ergo nil horum quæ prædictimus in istis videri possit, magna est temeritatis dicere, in assimilata pictura videre exitum conversationis sanctorum. Sequitur in eodem vanissimo capitulo, et eorum imitari fidem secundum apostolicam traditionem. Numquidnam eorum fides quæ secundum Apostolum per dilectionem operatur in imaginibus imitari potest? Sicut ergo non potest videri in his exitus conversationis sanctorum, sic nec fides imitari, quoniam quæ illis desunt in his nec videri nec per has imitari possunt. Omne quod caret vita, caret sensu; omne quod caret sensu, caret fide; unne igitur quod caret vita, caret fide. Nam cum sint spes, fides et charitas invisibles et incorporalis qualitatis secundum proprietatem suæ substantiæ, in vero homine qui has habet, videri non possunt, nisi forte in operibus demonstrarentur; sedes enim earum sicut et ceterarum virtutum, in anima est, quam constat esse Invisibilem. Et si in vero, qui has utique habet, videri non possunt, multo minus in picto videri poterunt, qui non solum his, ut praefati sumus, sed etiam vita caret; et si in his videri non possunt, multo igitur minus imitari poterunt: unde datur intelligi vanam esse eorum fidem qui per imagines sanctorum fidem imitatores se dicunt. Jam vero quia dicunt, Secundum apostolicam traditionem, dicant ubi ab apostolis aut exemplis aut verbis traditum sit per imagines videre exitum conversationis sanctorum et eorum imitari fidem. Exitum ergo conversationis sanctorum hoc modo demonstrat Apostolus, cum dicit: *Sancti omnes juxta fidem defuncti sunt non acceptis reprobationibus, sed a longe aspicientes et salutantes et confitentes quia peregrini et hospites*

A sunt super terram; sive cum dicit. Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt reprobationes, extinxerunt impetum ignis, convaleverunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, vel cætera quæ sequuntur. Quid ergo debeamus imitari evidentissime idem apostolus demonstrat, cum dicit: *Estate imitatores Dei, sicut filii charissimi (Ephes. v);* et in alio loco dicit: *Imitatores mei estate, sicut et ego Christi (I Cor. ii).* Unde liquido patet hanc esse apostolicam traditionem, ut non in picturis, sed in virtutibus videri possit sanctorum exitus conversationis, et eorum imitari fides, non imaginum fucis, sed in operibus bonis.

CAPUT XVIII.

B *Quod vana sit spes eorum qui salutem suam in imaginibus ponant, dicentes: Sicut Israeliticus populus serpantis ænei inspectione servatus est, sic nos sanctorum effigies aspicientes salvabimur.*

Spes eorum qui salutem suam in imaginibus ponunt ab Apostolo reprobatur, qui spem non in his quæ videntur, sed in his quæ non videntur esse disserit; alt enim: *Spes quæ videtur non est spes (Rom. viii);* quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videntur speranus, per patientiam expectamus. Nam dum ænus serpens præcipiente Domino a Moyse conditus, et in sublimi fuerit, non ut adoraretur, positus, sed ut ad tempus ignitorum serpentium virosis obsteret morsibus, falsæ spei ludificatione deluduntur, qui ita se manu factarum imaginum inspectione sanandos arbitrantur, sicut Israeliticus populus illius ænei serpentis inspectione ab ignitarum pestium mortiferis ictibus sanabatur, præsertim cum ille ut ficeret, Moysi a Domino imperatum est: haec vero ut sciat nullius Scripturæ textu sit institutum. Quid ergo serpens ille, cuius inspectione a serpentibus vulnerati sanabantur, significaverit, ipso Redemptore nostro docente cognovimus, qui ait: *Sicut Moyses exaltavit serpem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis (Joan. iii);* quem videlicet dum sedula mente internis oculis aspicimus, malignorum spirituum mortiferis tentationum morsibus superatis, æternæ mortis pericula evitamus. Præterea sicut in divinæ legis verbis ea quæ a sancto Spiritu bene in legè prophetis, Evangelio sive apostolis dicta sunt, plenumque perversa intentione ab schismaticis male intelliguntur, ita etiam pleraque quæ Idcirco a Patribus ut prodissent instituta vel facta sunt, decussis prolixorum temporum curriculis, a posteris male habita et in perversum mutata fuisse creduntur, sicut de phylacteriis et simbriis, de quibus paulo superius dictum est, vel etiam de æneo serpente, de quo nunc dicere insitumus, qui, ut praefati sumus, ad tempus ut vulneratis a serpentibus prodisset, fuit necessarius, per quem postmodum inolevit excelsorum insolentissimus usus: cui cum vidisset Ezechias rex justus incensa adulere et quas lac culturas exhibere, magna ex parte populum periclitari, tanto persuasum errore, eum non distulit frangere, quem et per legislatorem ad proscelum novem

conditum fuisse, et a populo cernebat celebrari vano cultu et superstitione religione. Laus ergo ejusdem Ezechie sanctissimi regis eo quod vanas superstitiones absulerit, eumdemque serpentem confregerit, hoc modo in divinis litteris habetur: *Fecit, inquit, Ezechias quod bonum erat coram Domino, juxta omnia quæ fecerat David pater suus: ipse dissiparit excelsa et contrivit statuas, et succidit lucos, confregitque serpentem cœnum quem fecerat Moyses: siquidem usque ad illud tempus filii Israel adolebant ei incensum, vocarique eum Naastan. In Domino Deo Israel sperarit, itaque post eum non fuit similis ei de cunctis regibus Juda, sed neque in his qui ante eum fuerunt: et adhuc Dominus, et non recessit a vestigiis ejus, secundum mandata ejus quæ præcepérat Dominus Moysi, et erat Dominus cum eo, et in cunctis ad quæ procedebat sapienter agebat (II Reg. xviii).* Hæc præterea et hujusmodi superstitiones, quas se quidam putant ob amorem Dei facere, sicut hi qui ob sanctorum amorem imaginibus luminaria accidunt, easque adorant, hoc modo beatus Hieronymus dum de simbriis et phylacteriis Pharisæorum sancti evangelii lectio nem exponeret, reprehendit dicens: « Hoc apud nos, inquit, superstitiones mulierculæ in parvulis evangeliis et in crucis ligno et in istiusmodi rebus, que habent quidem zelum Dei, sed non juxta scientiam, usque hodie factitant, culicem liquantes, et camelum glutientes. » Jam vero quia se imaginum inspectione salvandos credunt, sicut serpentis inspectione Israëliticus populus a serpentium morsibus sanabatur, si qua forte eis quedam corporis inclemencia accesserit, recurrent ad imagines easque aspiciant, quatenus dum illarum inspectione minime sanati fuerunt, revertantur ad Dominum, et per sanctorum intercessiones ab eo sanitatem se accepturos credant qui totius sanitatis et vite est auctor.

CAPUT XIX.

Quod magna sit temeritatis dicere, Sicut Judeis tabulae et duo cherubim, sic nobis Christianis donata est crux et sanctorum imagines, ad scribendum et adorandum.

Sepe in hoc opere dicere compellimus quod neque tabulae neque duo cherubim, nec cetera hujuscemodi ad adorandum in Veteri Testamento facta fuisse credantur: quæquidem isti omnia relicto mediocritatis et rectitudinis calle in eo ultra quam ordo exposcit, extollunt, quod ea ad adorandum fuisse collata proclamant, in eo vero ultra quam res exigit submittunt, quod illis imagines equiparare affectant. Cum ergo dicant, « Sicut Judeis tabulae et duo cherubim, ita nobis Christianis data est crux et sanctorum imagines ad adorandum et ad scribendum, » quid aliud faciunt, nisi ut imagines exaltent, Christianorum res extenuent? præsertim cum illos qui sub lege erant dicant habuisse duos cherubim a Moyse conditos, de quorum medio Deus loquebatur, nos autem qui sub gratia sumus dicant hatere cruces, quæ a quibuslibet artificibus efficiuntur; illos qui umbram legis sequebantur habuisse foderis tabulas, continentes legis decalogum, nos qui veritatem quæ Christus est

A sequimur habere opera quorumlibet artificum: illos qui spiritum servitutis acceperunt in timore dicant habuisse ea quæ Moyses faciebat, Domino insinuante; nos qui spiritum adoptionis accepimus, in quo clamamus *Abba pater*, habere imagines quas quilibet pictor condit mundane tantum artis experientia perdonecente. Nos enim, qui non sequimur litteram mortificantem, sed spiritum vivificantem; qui non carnalis, sed spiritualis Israel sumus; qui spretis visibili bus invisibilis contemplamur, non solum imaginibus majora mysteria, quæ omni mysterio carent, sed ipsis tabulis seu duobus cherubim majora et eminentiora mysteriorum insignia a Domino accepisse nos gratulamur, cum videlicet tabulae et duo cherubim exemplaria fuerint futurorum; et cum Judeis habuerint carnaliter, resque typicis operæ figuris prægurationes fuerint futurorum, nos habemus in veritate spiritualiter ea quæ illis exemplaribus sive prægurationibus carnalibus præfigurabantur. Quantum ergo einet umbræ corpus, imagini veritas, figuræ res gesta, tantum eminet Veteri Testamento Novum: quippe cum illud dedicatum sit a Moyse cum lecto omni mandato legis universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccinea et hyssopo, ipsum quoque librum et omnem populum aspersit dicens, *Hic sanguis testamenti quod mandavit ad vos Deus (Exod. xxiv);* istud vero dedicatum sit a mundi Redemptore Domino nostro Iesu Christo, qui in qua nocte tradebatur, accepit panem et benedixit ac fregit, deditque discipulis suis dicens: *Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem: similiter et calicem postquam cœnavit dicens, Hic calix Novum Testamentum est in meo sanguine, qui pro vobis et multis effundetur in remissionem peccatorum (I Cor. xi).* In illo sanguis hircorum et laurorum, et cinia vitulæ aspersus coquinatos sanctificabat, ad emanationem carnis; in isto sanguis Christi qui per Spiritum sanctum semetipsum o! tulit immaculatum Deo, et mundat conscientias nostras ab operibus mortuis, ad serviendum Deo vivo et vero. In illo agnus per familias occidebatur, ejusque carnibus pascha celerabatur; in isto *Agnus Dei qui tollit peccata mundi (Joan. i)*, qui est verus agnus immaculatus, Deo etiam est in sacrificium oblatus, dicente Apostolo, *Pascha nostrum immolatus est Christus (I Cor. v).* In illo Chanantidis gentis regnum rerumque corporalium affluentia pollicetur, in isto vita æterna regnumque eolorum conceditur. In illo promittitur terra quæ lacte et melle fuit; in isto pollicetur patria coelestis, in qua datur quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. In illo neomenie, id est novæ lunæ principia, colebantur; in isto nova creatura in Christo accipitur, vase electionis Paulo attestante, qui ait: *Si qua nova in Christo creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt nova (II Cor. v).* In illo sabbati otium et requies celebrabatur, in isto sabbati requies in Christo habetur qui dixit, *Venite ad me, omnes qui laboratis et*

onerati estis, et ego vos resiciam, et innrenietis requiem animabus vestris (*Math. xi*). In illo pecoribus immola is carnis et sanguinis hostiae offerebantur, in isto sacrificium carnis et sanguinis Christi offertur, quod per illa animalia figurabatur. In illo jugum grave legis cervicibus impositum faciebat servos, in isto jugum Christi leve et onus suave per spiritum adoptionis facit filios. His ita se habentibus perversum, et ultra quam perversum est, ut alternatim converso ordine praestantioribus deteriora, deterioribusve praestantiora dentur, et adeo imaginum usus magnificetur ut Christianorum res quodam modo extenuentur.

CAPUT XX.

Quod non minus omnibus, sed pene cunctis plus Tarasius delirasse dinoscitur, dicens. Sicut veteres habuerunt cherubim obumbrantem propitiatorium, et nos imagines Domini nostri Jesu Christi et sancte Dei genitricis et sanctorum ejus habeamus obumbrantes altare.

Non est inconsequens ut Tarasius, qui, ut fertur, a populari conversatione ad sacerdotale culmen, a militari habitu ad religiosum, a circa ad altarium, a forensi tumultu ad prædicationem, ab armorum strepitu ad sancta mysteria peragenda extraordinarie proiectus est, subditarum sibi plebium mentes ab spiritualibus ad carnalia, ab invisibilibus ad invisibilitia, a veritate ad imaginem, a corpore ad umbram, ab Spiritu vivificante ad litteram mortificantem, ab spiritu adoptionis ad spiritum timoris, denuo redire compellat: ut quoniam ille spretis his quæ ei fortasse illicita non erant in laicali conversatione, ad sacerdotialis culminis gradum convolavit, quod ei illicitum erat ob subitanam conversationem, ei etiam subditæ plebes a licitis spiritualium observationum mysteriis ad illicitas corporalium rerum observantias convoleant per ejus prædicationem. Quia ergo melioribus contempnis, pejoribus uti hortatur, et quia veteres habuerunt cherubim qui per Moysen facti sunt, de quorum medio loquebatur Deus, obumbrantes propitiatorium, ideo fideles hortatur habere imagines, quæ a quibuslibet opificibus conduntur, obumbrantes altare. Faciat arcam quæ non sit de lignis Setthim, sed salicum; nec sit auro tecta, sed plumbio; quæ non habeat circulos aureos, sed æneos; in quibus non sint vectes de lignis Setthim, sed fagorum; in qua non sint tabulae quæ habeant decem verba legis, sed undecim quibus transgressio legis significetur; in qua non sit virga Aaron, sed cuiuslibet baculus illius predecessorum qui ab illo anathematizantur, vel a quibus ille anathematizatus est; in qua sit urna, non quæ habeat manna, sed cuiuslibet germinis grana. Faciat et candelabrum ex plumbo purissimo, et mensam propositionis panum, quæ non appelletur sancta. Scribat et librum legis, qui cuique manus cito imponere jubeat, et neophytes ad episcopatum promoveri percenseat; qui etiam similitudines horum quæ in cœlo et quæ in terra sunt, scrici, colere et adorare perdoceat. Diversis igitur breviter his, quibus Tarasius ideo non recte prædi-

A cet quia nec recte, ut fertur, sacerdotii culmen con-scenderit, et quia dixit, « Pro cherubim habeamus imagines » quibusdam per eundem locutionis modum, qui a quibusdam astismos nuncupatur, prolatiis, nunc qualiter intra sanctam ecclesiam propitia-torium duobus cherubim obumbretur, sive secundum tabernaculi constitutionem quod in eremo a Moyse constitutum est, sive secundum templi ædificationem quod a Salomone Hierosolymis structum est, Domi-no auxiliante, spiritualibus spiritualia comparantes ex-pediamus, ne ab insipientibus quiddam sanctis Scri-pturis derogare videamur, eo quod imagines non adoramus. Primo querendum est cur Moyses cum tabernaculum ficeret duos cherubim aureos fecerit, et in propitiatorio quod erat super arcam posuerit, B Salomon vero alios duos multo maiores addicerit, quibus in templo positis sub eorum aliis arcam in medio collocaverit cum propitiatorio et cherubim prioribus, et in tabernaculo duo cherubim, in tem-ple vero quatuor fuerint? Ad unam igitur eamdem que significationem utrique pertinent, nisi tantum quod Salomon qui pacificus interpretatur, et signum Christi gessit, auctius sive latius duorum cherubim magnitudinem sublimavit. Quo in facto innuitur eo quod post incarnationem Dominicam Ecclesia latius esset ex diversarum gentium congregatione sublimanda et supernis civibus copulanda: qui sic conditorem de collato sibi munere beatitudinis conlaudant, ut de nostra quodam modo ereptione atque ad eamdem beatitudinem introductione congaudent. Cherubim namque, sicut propheta Ezechiel eviden-tissime demonstrat, angelice dignitatis vocabulum est, numeroque singulari cherub, plurali vero che-rubim dicitur. Unde et non incongrue in figuris che-rubim quæ in oraculo erant facta evangelica ministeria intelliguntur, qui Conditori suo in cœlis assistentes de sua perpetua beatitudine ketantur. Alas enim ad invicem super arcam extendunt, cum ad laudem Domini Salvatoris referunt bonum omne quod acceperunt. Alteras alas ad oraculi paries extendunt, cum sanctos etiam homines in sua societate videntes ketantur, eosque velut alarum suarum summitibus tangunt, quos profecto consortes atque sequaces exstisse in hac vita suæ puritatis exsal-tant. Duos autem æque paries suis tangunt atis, quia fideles utriusque populi, Judeorum scilicet et gentium, compotes secum habent aulae cœlestis, non quod in illa patria inter utrumque populum sit quedam distinctio localis, sed quia major fiat felicitas interne beatitudinis de consortio adunatae fra-ternitatis. Extendunt ergo Cherubim ad utrumque parietem oraculi alas suas, quia ketantes in coelesti patria, justos utriusque plebis visione quoque sue gloriæ ad laudem Creatoris excitant.

Nec solum de illorum quos secum intus habent hominum justorum felicitate ketantur agmina cœlestia, verum etiam nostri, qui foris adhuc positi de profundis ad Dominum clamamus, continuam curam gerunt. De quibus cherubim bene etiam in libro Pa-

ralipomenon scriptum est : *Ipsi autem, inquit, stabant erectis pedibus et facies eorum vere erant ad exteriorem domum (II Paral. iii).* Stabant etenim erectis pedibus cherubim, quia nunquam a via veritatis, in qua mox ut conditi sunt positi fuerunt, quodammodo aberrasse creduntur. Facies eorum erant versae ad exteriorem domum, quia nos ab hujus peregrinationis serumna erektois ad suum desiderant pervenire consortium. Stabant ergo erectis pedibus, alas ad auro textos oraculi parietes extentas, et facies habebant versas ad domum exteriorem, quia videlicet ita angeli suam perpetuo innocentiam conservant : sic de animarum sanctorum in celis beatitudine congaudent, ut eis quoque quos in terris adhuc peregrinari conspiciunt electis opem ferre non desinant, donec et illos ad coelestem patriam introducant. Possunt etiam, sicut iam in superiori capitulo execipi suum, per duos cherubim duo Testamenta significari. Ideo igitur in oraculo sunt facti, quia in consilio divinae provisionis, nobis utique inaccessibili atque inconprehensibili, ante secula dispositum est quando ei qualiter quibusve auctoribus sacra Scriptura coaderetur. De lignis vero olivarum sunt facti, sive quia per viros misericordia unctione Spiritus sancti illustratos divini conscripti sunt libri; sive quia lucem scientiae tribuant, levante flamma charitatis Dei, que per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris. Decem cubitis sunt alti, quia per observantium decalogi legis Deo serviendum predican, quia Deo fideliter servientes, denario se remunerando esse regni coelestis ostendunt. Geminis habent alas, quia testamenta per aspera zeque et prospera indefesso proposito semper ad coelestia tendisse ac pervenisse declarant, quia hoc idem suis auctoribus faciendum esse demonstrant. Quinque cubitorum ala cherub una, et quinque cubitorum ala cherub altera, quia in omni labientium rerum varietate sancti universos corporis sui sensus in obsequium sui Conditoris extendent, oculos habentes semper ad Dominum, audire desiderantes vocem laudis ejus, et esarrare universa mirabilia ejus, dulcia saucibus suis habentes eloquias super mol et favum ori suo, currentes in odore unguentorum ejus et donec superest halitus in eis, et spiritus Dei in naribus ipsorum, non loquentes labiis iniquitatem, nec in lingua sua stultitiam personantes; aicque per arma justitiae a dextris et a sinistris incidentes ad perceptionem coelestis denarii, quem summus paterfamilias cultoribus sua viuere repromisit, perveniant. Quia ergo opus unum erat in duobus cherubim, hoc innuebat quia etriusque instrumenti scriptores una eademque castitate operis et charitatis devotione Deo serviebant, una et consona Deum voce ac fide predican. Quæque Novum Testamentum de Dominica incarnatione, passione, resurrectione, ascensione, gentium vocatione,

* Proque nostris erratibus apud ejus pietatem interpellant. Errat emendator, qui erratum in erratis querit, pro coque reponit erratis. Siquidem et hoc

A Judeorum expulsione, multimoda Ecclesie tribulatione facta narrat, hec eadem Vetus Testamentum, si recte intelligitur, veraciter facienda prædicebat.

Adventum vero Antichristi, finem saeculi extremi, discrimen judicii et æternam honorum gloriam, postquam reproboram, concordi atrumque Testamentum veritate profatur. Alæ igitur cherubim interiores super arcam se invicem contingebant, quia Testamento pari de Domino attestatione consentivit. Item alis exterioribus iste unum parietum, ille alterum contingebat quia Vetus Testamentum proprio antiquo Dei populo scriptum est, Novum vero nobis qui post incarnationem Dominicam ad fidem venimus, et secundo parieti, hoc est septentrionali, recte B comparamus, quibus post figuram ac tenebras idolatriæ lucem veritatis cognoscere datum est.

Nam etsi primitiva Ecclesia maxime de Judæis effloruit, et omnis Israel circa finem saeculi salvandus esse credatur, plurimi tamen fidelium hujus temporis de gentibus congreganter ad Evangelii suscipienda sacramenta. Quibus hoc etiam divinites donatum est ut revelatis oculis sui cordis manifeste cognoscant litteram Veteris Testamenti evangelicas gratias plenam esse mysteriis. Versas habentes facies cherubim ad exteriorem domum, quia nos qui adhuc foris stamus non re ipsa, sed spe salvi facti sumus. Divini sunt libri conditi, quia scriptores eorum jam regnantes cum Domino illumine conludantes in celis curam nostre gerent salutis * proque nostris erratibus apud ejus pietatem interpellant. Circumdati sunt auro cherubim, quia praeclaris scriptorum suorum operibus confirmatur auctoritas Testamentorum, manifestata autem per orbem cognitione divinarum Scripturarum, sive interna gloria coelestium agminum. Uterque enim cherub, ut diximus, et angelos et Testamenta designant.

CAPUT XXI.

Quod non bene Joannes presbyter senserit qui ut imaginum adorationem astrueret, dixit. Et Jesus Nave duodecim lapides statuit in Dei memoria.

Cum in eadem synodo quæ pro adorandis imaginibus facta est, cujus nos errores summatis discutiendos arripiuitus, nullum testimonium ex divinis apicibus prodatum ad eamdem rem pertinere constet, nec hoc quoque pertinere constat quod Joannes presbyter et legatus Orientalium protulit dicens, *Iesus Nave duodecim lapides statuit in Dei memoria.* Quorum si historialiter cur ab annis alveo educti et in Galgadis fuerunt positi, causa queratur, ab eodem Ioseph aperitur : qui his non ad adorandas imagines instruendam fore Israelitarum posteritatem edocuit, sed memorem stupendo miraculo areacti fluminis easde debere permonuit, qui ad posteros haec sine voce legationem proclamantes deferrent : « Nos quos cernitis liquefis quondam elementi fuimus

in usu fuit. Balbus monachus Catholico : Errare, id est exorbitare, et hinc verbalia, hic erratus, tuis, et hoc: erratum, si; ambo pro delicto. »

habitatores, qui aride terrae nunc sumus exsules, A quique tot saeculis Jordanis suimus indigene, ejus exempti gurgitis telluris nunc sumus advenæ. Quoniam cum ante faciem arce Domini, imo ante faciem Dei Jacob, sacerdotum perstrepentibus catervis, et populi cum magna exsultatione admirantibus euncis, novum ille pateretur dissidium, inferiorem partem fuga lapsam æquoreis undis immerget, superioremque in aera fastigiaret, obstupescientibusque populis lymphaticos ad alta montes sustolleret et plantis insolitum Israeliticis transitum arenit alveo prestatore ab antiquis sumus sedibus educiti, et istic Israelitarum humeris allati isticque positi, * isticque sumus diu permansuri. Si vero typice quid isti lapides praesigaverint queratur, novo Josue, Dominio videlicet et Salvatore nostro Iesu Christo, qui aeternæ nobis patriæ habitationem distribuit, doceente, panditur, qui ut baptismi sacramentum per quod ad aeternam patriam pervenit, stabiliret, duodecim apostolos elegit, quibus et dixit, *Euntes docete omnes, baptizantes eos in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii*), qui usque in perpetuum sancte Ecclesie posteritati prohibent testimonium, dum eam ad coelestia regna provocant per baptismi sacratissimum sacramentum. Per alios ergo duodecim nibilominus lapides qui in Jordanius alveo positi sunt, sanctorum patriarcharum et prophetarum profecto figura pretendit, qui nimirum dum baptismi sacramentum sub umbra legis osit non aperte prædicaverint, sed per quasdam mysticas et obumbratas figuræ inanuerint, quasi lumineis fluctibus obrati sunt; quia videlicet quamquam aperte non videantur baptismum instituisse, non tamen creduntur ejus mysterio caruisse. Pro quibus patribus sanctæ Ecclesie nati sunt filii, id est apostoli, quos constituit principes super omnem terram qui memores sunt nominis Domini in omni progenie et generatione ut tam per illos quam etiam per istos sacrosanctis charismatibus reserta et dogmatibus edocta, non imaginum fucis vel quibuslibet superstitionis rebus, sed fide et operibus Dominum querere non desistat.

CAPUT XXII.

Quod non sit æqualis adoratio, ut illi dicunt, Natham propheta erga David regem, adorationi imaginum.

Non esse æqualem adorationem quam Nathan propheta David æque propheta regique sanctissimo exhibuit (*II Reg. xii*), adorationi quam quidam imaginibus exhibent, non necesse est multis approbare documentis, quoniam evidentissimum est approbatum indicii, nec nostra indiget disputatione res quæ tam aperta tamque clara eluet ratione. Sed ne hoc silentio præteriisse videamus, oportet ut quidam inde strictius breviterque exsequamur. Adoravit, inquam, Nathan propheta David regem, non ut colorum fucis compaginatam imagineum, sed ut a